
令和６年 １月 吉日 

 

 

仙台市内小学校・中学校 

ＰＴＡ会長 様 

仙台市ＰＴＡ協議会 

会 長  高橋 由臣 

令和５年度 仙台市ＰＴＡ協議会 

第２回会長研修会開催のお知らせ（ご案内） 

 
向春の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。また、日頃

より仙台市ＰＴＡ協議会の活動にご理解とご協力を賜りありがとうございます。 

さて、第１回会長研修会（2023/6/24開催）ではＰＴＡの問題・課題の洗い出しと活動意義

の確認に努め、そこでほとんどのテーブルでＰＴＡ任意加入と役員選考について課題としてあ

げられておりました。ＰＴＡ会長のほとんどがこの課題に向き合っていかなければなりませ

ん。この度の第２回会長研修会ではこの２つの課題に着目し、ガイドラインや各校の事例を参

考にしながら議論いたします。 

 ご多忙とは存じますが、情報共有し新しいＰＴＡの形を皆で探りながら今後のＰＴＡ活動

に活かせる機会にしたく、ご参加のほどよろしくお願い致します。  

 

記 

 

１ 日 時 ： 令和６年２月１７日（土）１３：００～１６：４５ 

（受付１２：３０～）  

 

２ 場 所 ： 仙台ガーデンパレス ２階 鳳凰の間  

   〒983-0852宮城県仙台市宮城野区榴岡 4-1-5 

 

３ テーマ ： ＰＴＡ活動の見直しから進化へ 

  ～新たなＰＴＡ運営のヒントを探る～ 

 

４ 内 容   ＜第１部＞ 

      ◦事例発表  

（他校ではどんな形で任意加入問題に取り組んでいるか、役員選考は

どのように行われているかについて発表していただきます） 

  ◦ＰＴＡの任意加入についてガイドラインに沿って研修 

（仙台市ＰＴＡハンドブック参照） 

     

＜第２部＞ 

◦グループディスカッション 

 

 

 



 

５ 申 込 ： 同封の申込書に記入の上、Ｆａｘまたは下記の URLより Googleフォ

ームでお申込みください。（右下 QRコードからもお申込みいただけま

す。） 

 

６ 申込先 ： Ｆａｘ ０２２－２２７－９２１８ 市Ｐ協事務局 

      ： ＵＲＬ https://forms.gle/QogM5dknHCX1u3hj8 

 

 

 

※研修会への参加対象者は、ＰＴＡ会長、次年度会長候補の方です（各校２名まで）。次年度

会長候補者の方のみのご参加も可能です。 

※この度の研修会をより意義のある時間にするために、事前アンケートにご協力を 

お願い致します。当日ご参加できない方も、お手数をおかけしますがアンケートへのご

協力をお願い致します。 

 

７ 締 切 ： 令和６年 ２月 ９日（金） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 市Ｐ協 第 2 回会長研修会 参加申込書 

 

※締め切り 令和６年 ２月９日（金） 

Fax送信表 

（仙台市ＰＴＡ協議会Ｆａｘ番号 ０２２－２２７－９２１８） 

 

宛  先 仙台市ＰＴＡ協議会 

 

送信者 

学 校 名 （             ） 

役  職 （             ） 

氏  名  （             ） 

 

令和５年度第２回仙台市 PTA協議会会長研修会の出欠について 

  

出席します 欠席します 

   

ご参加者名 

お名前 役職 

                （会長歴  年目） 現 PTA会長 

  次年度 PTA会長（予定） 

＊会長歴は今年度でご回答ください。 （例：令和４年度からの会長は 2年目） 

 

 

 

 

 

 

仙台市 PTA協議会事務局 

事務局長 齋藤 浩一  

Tel 022-227-9545 Fax 022-227-9218 

E-mailアドレス siptakyo@joy.ocn.ne.jp 



 

 

 市Ｐ協 第 2 回会長研修会 事前アンケート  

学校名              氏名             

①貴校では PTA加入についてどの様な方法をとられていますか？ 

例）特に意思確認はせずに、入学=PTA入会となっている。 

例）入学説明会の時に意思確認書を使って加入の可否について確認をとっている。 

など 
 

 

 

 

② ①により、現状での問題点や課題点を教えてください。 

例）明確な意思確認がされていない事により、途中脱会の声が上がっている。 

例）加入者が著しく減っている。 など 

 

 

 

 

③貴校での役員選出について、どのような方法がとられていますか？ 

例）役員選出委員会を立ち上げて自薦他薦アンケートで決めている。 

例）輪番制で決まっている。など 

 

 

 

 

④ ③により、現状での問題点や課題点を教えてください。 

例）自薦も他薦も名前が上がってこない。 

例）担い手がいない為選出委員会の負担のみ大きい。 

 

 

 

 

⑤その他 

 

 

 

 

ご協力ありがとうございました 

ご記入いただきました個人情報と、アンケート内容に関しましては、令和５年度第２回会長

研修会のみで利用させていただきます。 


